
Abstrakt 

Diplomová práce „Problematika vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení se 

zaměřením na vyučování zeměpisu“ pojednává o problematice specifických poruch učení 

v souvislosti s hodinami zeměpisu. Předkládá problematiku jejich projevů ve vyučovacím 

procesu a následně efektivní řešení v podobě námětů na konkrétní úkoly využitelné v hodinách 

zeměpisu. Praktická část vychází z projevů vybraných specifických poruch učení, které se 

v hodinách zeměpisu mohou projevit. Tyto projevy byly zvoleny prostřednictvím studia 

dostupné literatury o problematice poruch učení, na základě kterých pak byla vypracována 

analýza rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Na tyto projevy byly 

vypracovány náměty úkolů v oblastech, které by žákům s vybranými poruchami učení, tedy 

žákům s dyslexií a dyskalkulií, měly dělat problém. Náměty jsou předloženy ve verzi, která se 

zpravidla v hodinách zeměpisu používá a následně ve verzi upravené, která má ověřit, zda je 

pro žáky tato ulehčená forma snadněji uchopitelná. Praktická část tak obsahuje vypracované 

náměty úkolů, popis průběhu práce žáků ZŠ s úkoly v hodině zeměpisu a následně rozbor 

výsledků.  Výsledky se rozumí porovnání úspěšnosti žáka v obou verzích a následně doplňující 

informace, které jsem od žáků získala. 

 

Klíčová slova 

Dyslexie, dysgrafie, dysortografie, specifické poruchy učení, zeměpis, vyučování 

 


